
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회사무 지원 (단위:천원)

의회사무국 3,074,011 2,630,473 443,538

지방의회 운영 지원 1,035,006 947,062 87,944

의회사무 지원 211,904 180,787 31,117

사무국 운영 지원 200,174 168,737 31,437

201 일반운영비 137,708 120,671 17,037

01 사무관리비 120,961 109,231 11,730

○일반수용비 91,861

―부의안건 및 구정질문서 인쇄
1,920

―입법·법률고문 수당
6,000

―소송제반비용(변호사 수임료 등)
20,000

―방석 구입 및 수선
941

―의정시책 홍보 광고료
38,500

―의회홈페이지 사용 안심본인확인서비스
수수료 1,100

―의정홍보용 현수막 등 제작
3,400

―의정활동 홍보 책자 제작
10,000

―의회 및 의원사무실 운영비
10,000

○위탁교육비 10,800

―의회공무원 위탁교육비
10,800

○운영수당 1,500

―공무국외출장심사위원회 참석수당 1,500

ㆍ기본료 1,050

ㆍ초과 450

○임차료 16,800

―의전용 관용차량
16,800

02 공공운영비 16,747 11,440 5,307

○시설장비유지비 11,200

―의회 홈페이지 유지보수비
3,500

―본회의장 발언제어시스템 유지보수비
1,200

―시설장비유지비(냉난방기,음향기기,CCTV등
) 6,500

○차량유지관리비 5,547

―중형승용 5,247

―전기승용 300
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5,000원*60부*8회*80%

250,000원*2인*12월

20,000,000원

49,000원*24개*80%

550,000원*70회

550,000원*2종

100,000원*17개*2회

10,000원*1,000부

10,000,000원

900,000원*6인*2회

70,000원*5인*3회

30,000원*5인*3회

1,400,000원*1대*12월

3,500,000원

1,200,000원

6,500,000원

5,247,000원*1대

300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회사무 지원 (단위:천원)

202 여비 42,866 31,866 11,000

01 국내여비 7,866 7,866 0

○의원연수 및 특위활동지원 등
7,866

04 국제화여비 35,000 24,000 11,000

○선진지공무국외출장 35,000

203 업무추진비 8,100 7,200 900

03 시책추진업무추진비 8,100 7,200 900

○의정홍보 및 지방의회발전 시책업무추진
8,100

204 직무수행경비 10,200 9,000 1,200

03 특정업무경비 10,200 9,000 1,200

○대민활동비 10,200

303 포상금 1,300 0 1,300

01 포상금 1,300 0 1,300

○포상금 1,300

―정기표창 800

―BEST팀 500

의회 행사 지원 1,200 1,000 200

201 일반운영비 1,200 1,000 200

01 사무관리비 1,200 1,000 200

○의회개원 32주년 기념행사 등 1,200

―상장 600

―홍보물(초청장, 현수막, 입간판) 등
600

공정한 인사행정 10,530 11,050 △520

201 일반운영비 10,530 11,050 △520

01 사무관리비 10,530 11,050 △520

○일반수용비 1,330

―임용장 케이스 및 속지 제작
1,200

―공무원증 발급 130

○운영수당 9,200

―인사위원회 참석 수당
4,200

―채용시험 심사수당
5,000

의정활동 지원 823,102 766,275 56,827

의정 연구활동 지원 514,800 455,966 58,834

205 의회비 514,800 455,966 58,834

01 의정활동비 145,200 158,400 △13,200

○의정자료수집 연구비
118,800

○보조활동비 26,400
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87,400원*5인*3일*6회

5,000,000원*7인

9,000,000원*90%

50,000원*17인*12월

200,000원*4인*1회

500,000원*1팀*1회

15,000원*40개

600,000원*1회

15,000원*100개*80%

13,000원*10인

70,000원*5인*12회

200,000원*5인*5회

900,000원*11인*12월

200,000원*11인*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

02 월정수당 369,600 297,566 72,034

○월정수당 369,600

의정운영 업무추진 지원 281,424 291,936 △10,512

205 의회비 275,424 288,936 △13,512

03 의원국내여비 14,072 15,351 △1,279

○공무국내여비 14,072

04 의원국외여비 62,200 55,200 7,000

○공무국외여비 55,000

○국가공식행사,국제회의,자매결연(의장,부
의장) 7,200

05 의정운영공통경비 29,132 57,185 △28,053

○의정운영 공통경비 29,132

06 의회운영업무추진비 79,920 66,400 13,520

○의장단 활동경비 79,920

―의장(구의장단협의회장 추가액 포함)
34,320

―부의장 12,000

―상임위원장 25,200

―예산결산특별위원장
8,400

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,300 8,600 △300

○지방의원 위탁교육비 3,300

○지방의원 자체교육 강사료
5,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 19,800 19,200 600

○지방의원 위탁교육비(민간위탁)
19,800

09 의원정책개발비 55,000 60,000 △5,000

○의원정책개발비 55,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○전국시군자치구의장단협의체부담금
7,000

405 자산취득비 6,000 3,000 3,000

02 도서구입비 6,000 3,000 3,000

○의회자료실 의정연구용 도서구입
6,000

의원후생복지 지원 26,878 18,373 8,505

205 의회비 26,878 18,373 8,505

11 의원국민연금부담금 12,096 6,696 5,400

○의원국민연금부담금
12,096

12 의원국민건강부담금 14,782 11,677 3,105

○의원국민건강부담금 14,782
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2,800,000원*11인*12월

106,600원*11인*3일*4회

5,000,000원*11인

7,200,000원

29,132,000원

2,860,000원*1인*12월

1,000,000원*1인*12월

700,000원*3인*12월

700,000원*1인*12월

300,000원*11인

500,000원*10회

900,000원*11인*2회

5,000,000원*11인

7,000,000원*1회

20,000원*300권

2,800,000원*8인*12월*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

―건강보험료 부담금
13,103

―노인장기요양보험료 부담금
1,679

행정운영경비(의회사무국) 2,039,005 1,683,411 355,594

인력운영비 1,865,045 1,606,352 258,693

기준인건비 1,865,045 1,606,352 258,693

101 인건비 1,759,648 1,565,312 194,336

01 보수 1,527,232 1,338,705 188,527

○연봉대상자(3인) 285,888

―4급(1인) 103,945

ㆍ연봉 93,162

ㆍ처우개선비 1,864

ㆍ성과연봉 8,919

―5급(2인) 181,943

ㆍ연봉 163,626

ㆍ처우개선비 3,273

ㆍ성과연봉 15,044

○연봉제비적용(20인) 836,255

―봉급(20인) 756,791

ㆍ일반직(20인) 756,791

‥6급(31호봉) 213,149

‥7급(19호봉) 379,210

‥8급(6호봉) 52,112

‥9급(5호봉) 112,320

―처우개선비 15,136

―상여금 64,328

ㆍ정근수당 64,328

○시간외근무수당 81,535

―일반직(7급기준)
81,535

○정액수당 32,549

―가족수당 19,544

ㆍ배우자 9,936

ㆍ기타가족 8,888

ㆍ둘째자녀 720

―육아휴직수당 13,005

○정근수당가산금 16,560

―25년이상 10,920

―20년이상~25년미만
1,320

―15년이상~20년미만
1,920

- 4 -

2,800,000원*11인*12월*3.545%

13,103,000원*12.81%

93,162,000원*1인

93,162,000원*2.0%

8,919,000원

81,813,000원*2인

163,626,000원*2.0%

7,522,000원*2인

4,440,600원*4인*12월

3,511,200원*9인*12월

2,171,300원*2인*12월

1,872,000원*5인*12월

756,791,000원*2.0%

771,927,000원*1/12

11,130원*19인*35시간*12월*1.02*90%

40,000원*0.90*23인*12월

20,000원*1.61*23인*12월

60,000원*1인*12월

1,083,750원*1인*12월

130,000원*7인*12월

110,000원*1인*12월

80,000원*2인*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―5년이상~10년미만 2,400

○모범공무원수당 600

○대우공무원 수당 11,738

―6급 6,555

―7급 5,183

○특수업무수당 21,120

―의사수당 13,920

ㆍ4급 1,200

ㆍ5급 1,920

ㆍ6급 3,600

ㆍ7급이하 7,200

―중요직무급수당 7,200

○명예퇴직수당 100,000

○정액급식비 33,600

○명절휴가비 77,193

○연가보상비 30,194

―연봉대상자(4,5급)
6,221

―연봉제비적용(일반직)
23,973

02 기타직보수 186,046 182,731 3,315

○일반임기제(3인) 186,046

―기본급(3인) 135,711

ㆍ7급 135,711

―처우개선비 2,715

―성과연봉 12,214

―가족수당 5,816

ㆍ배우자 1,296

ㆍ기타가족 1,160

ㆍ둘째자녀 2,160

ㆍ셋째자녀 1,200

―정액급식비 5,040

―직급보조비 6,300

ㆍ7급 6,300

―대민활동비 1,800

―연가보상비
3,541

―시간외근무수당 12,909

ㆍ7급
12,909

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,370 43,876 2,494

○행정보조(1인) 46,370

―봉급 및 수당 35,723
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50,000원*4인*12월

50,000원*1인*12월

4,440,600원*4.1%*3인*12월

3,511,200원*4.1%*3인*12월

100,000원*1인*12월

80,000원*2인*12월

60,000원*5인*12월

50,000원*12인*12월

200,000원*3인*12월

50,000,000원*2인

140,000원*20인*12월

771,927,000원*1/12*120%

21,399,000원*78%*86%*13/30

771,927,000원*1/12*86%*13/30

45,237,000원*3인

135,711,000원*2.0%

135,711,000원*9%

40,000원*0.90*3인*12월

20,000원*1.61*3인*12월

60,000원*3인*12월

100,000원*1인*12월

140,000원*3인*12월

175,000원*3인*12월

50,000원*3인*12월

135,711,000원*1/12*84%*86%*13/30

11,160원*3인*35시간*12월*1.02*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ기본급 26,115

ㆍ상여금 4,353

ㆍ근로수당 2,711

ㆍ연차유급휴가수당
2,544

―처우개선비 715

―직무수당 720

―가족수당 2,640

ㆍ배우자 480

ㆍ첫째자녀 240

ㆍ둘째자녀 720

ㆍ셋째자녀 1,200

―급량비 1,680

―교통비 1,680

―명절휴가비 2,612

―성과상여금 600

204 직무수행경비 44,820 41,040 3,780

02 직급보조비 44,820 41,040 3,780

○4급 4,800

○5급 6,000

○6급 10,500

○7급 19,800

○8~9급 3,720

303 포상금 60,577 0 60,577

02 성과상여금 60,577 0 60,577

○성과상여금(7급 15호봉)
60,577

기본경비 173,960 77,059 96,901

기본경비 19,100 18,700 400

203 업무추진비 11,900 11,500 400

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○국장(4급) 3,300

02 정원가산업무추진비 2,000 1,600 400

○정원25인기준 2,000

04 부서운영업무추진비 6,600 6,600 0

○의회사무국(15인이하) 3,000

○의회운영전문위원실(5인이하)
1,200

○행정자치전문위원실(5인이하)
1,200

○사회도시전문위원실(5인이하)
1,200

204 직무수행경비 7,200 7,200 0
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2,176,220원*1인*12월

2,176,220원*1인*200%

15,060원*1.5*1인*120시간

15,900원*8시간*1인*20일

35,723,000원*2.0%

60,000원*1인*12월

40,000원*1인*12월

20,000원*1인*12월

60,000원*1인*12월

100,000원*1인*12월

140,000원*1인*12월

140,000원*1인*12월

2,176,220원*1인*60%*2회

600,000원*1인*1회

400,000원*1인*12월

250,000원*2인*12월

175,000원*5인*12월

165,000원*10인*12월

155,000원*2인*12월

3,239,400원*17인*110%

3,300,000원*1인

80,000원*25인

250,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

○4급(국장) 4,200

○5급(전문위원) 2,400

○6급(전문위원) 600

행정사무경비 154,860 58,359 96,501

201 일반운영비 50,691 37,299 13,392

01 사무관리비 45,676 32,284 13,392

○일반수용비 10,900

―표창장 케이스 및 속지 제작
2,800

―신문구독료 7,200

―정기 간행물 구독료
900

○부서운영비 34,776

―일반수용비 및 급량비 등 34,776

ㆍ의정팀 15,120

ㆍ의사팀 7,560

ㆍ의정홍보팀 4,536

ㆍ전문위원실 7,560

02 공공운영비 5,015 5,015 0

○공공요금 및 제세 5,015

―전화요금 1,200

―우편요금 240

―자동차 보험료 1,100

―자동차세 795

ㆍ승용(대형) 585

ㆍ승용(소형) 210

―의원사무실 인터넷 사용료
1,680

202 여비 12,558 13,860 △1,302

01 국내여비 12,558 13,860 △1,302

○의정팀 업무추진 5,460

○의사팀 업무추진 2,730

○의정홍보팀 업무추진 1,638

○위원회운영 업무추진(전문위원실)
2,730

405 자산취득비 91,611 7,200 84,411

01 자산및물품취득비 91,611 7,200 84,411

○정수물품 90,000

―승합차량 90,000

○비정수물품 1,611

―책상(직원) 450

―의자(직원) 230
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350,000원*1인*12월

100,000원*2인*12월

50,000원*1인*12월

10,000원*350매*80%

15,000원*40부*12월

15,000원*5종*12월

16,800,000원*90%

8,400,000원*90%

5,040,000원*90%

8,400,000원*90%

100,000원*12월

20,000원*12월

550,000원*2대

220원*2,656cc*1대

140원*1,495cc*1대

140,000원*12월

10,920,000원*50%

5,460,000원*50%

3,276,000원*50%

5,460,000원*50%

90,000,000원*1대

450,000원*1각

230,000원*1각



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―파티션(직원) 931
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931,000원*1식


